
     Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18 

Approvato alle ore 20,37  del 27/04/2015 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2014           

 

 

L’anno duemilaquindici addì ventisette del mese di aprile alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

CONSIDERATA la Relazione del Vice Sindaco BALLARI Simone, Assessore al Bilancio; 

 

VISTO il conto del Tesoriere dell’Ente, UNICREDIT BANCA S.p.a. – Agenzia di 

Bricherasio – relativo all’ esercizio 2014 reso ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 226 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 7 del 29/04/2014, esecutiva è stato 

approvato il rendiconto del precedente esercizio 2013 e rilevato che sono stati esattamente riportati 

nel rendiconto 2014 tanto il fondo di cassa quanto i residui attivi e passivi risultanti dalla 

deliberazione medesima; 

 

DATO ATTO che l’art. 227, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato 

dall’ art. 2 quater del D.L. 7.10.2008 n. 154, convertito dalla Legge 4.12.2008 n. 189, stabilisce che 

il rendiconto della gestione è deliberato dall’ Organo Consiliare dell’Ente entro il 30 Aprile 

dell’anno successivo; 

 

CONSIDERATO che il medesimo art. 227, comma 5, individua gli allegati al Rendiconto; 

 

VISTI: 

a) il rendiconto della gestione, unitamente costituito dal conto del bilancio, dal conto del 

patrimonio, dal conto economico e dal prospetto di conciliazione; 

b) la relazione illustrativa dell’ organo esecutivo, art. 151 comma 6, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267, approvata con deliberazione n. 44 in data 02.04.2015, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

c) la relazione del Revisore del Conto, Dott.ssa Maria Stella Sorrenti di Torino, ai sensi dell’ 

art. 239, comma 1, lettera d), del citato D.Lgs. n. 267/2000 in data 23 aprile 2015; 

d) l’elenco dei residui attivi e passivi; 

 

PRESO ATTO CHE: 

-il conto consuntivo è risultato perfettamente regolare e ben documentato; 

-il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione; 

-le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento debitamente quietanzati e corredati 

dai documenti giustificativi; 

- dall’ esame del Conto Consuntivo, della relativa documentazione e degli atti successivi non 

risultano debiti fuori bilancio concernenti la gestione di competenza dell’esercizio 2014; 

- questo Comune non gestisce né il servizio acquedotto, né il servizio depurazione acque, e pertanto 

non vengono deliberate le relative tariffe ai sensi della Legge n. 440/1987 art. 19; 

- questo Comune con atto consiliare n. 38 in data 29.09.2014, ha preso atto del permanere degli 

equilibri generali del bilancio ed ha effettuato la ricognizione sullo stato di attuazione dei 

programmi secondo quanto previsto dall’art. 193, 2° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2014 e 

della procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità all’ art. 228, 

3°comma, del D.Lgs.n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Finanziaria, come da determinazione 

n. 15 del 20/03/2014; 



 

VISTE le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuati in conformità all’art. 230, 

comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che gli agenti contabili interni hanno reso i conti ai sensi dell’art. 233 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del 18/02/2013 col quale sono stati approvati i nuovi 

parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2013/2015 che, come espressamente precisato dal 

predetto decreto, hanno trovato applicazione a partire dagli adempimenti relativi al rendiconto della 

gestione 2012 e dato atto che questo Comune non ha parametri deficitari; 

 

VISTI i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati Siope del mese di dicembre contenente i 

valori cumulati dell’anno di riferimento e la relativa situazione delle disponibilità liquide (che 

costituiscono allegati obbligatori al conto consuntivo 2014 ai sensi dell’art. 77 quater dei D.L. 

25/06/2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge 6/8/2008 n. 133) elaborati dalla Banca 

d’Italia e preso atto che gli stessi corrispondono alle scritture contabili dell’Ente e del Tesoriere; 

 

VISTO il prospetto di cui al D.M. 23 gennaio 2012 contenente l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dall’ Amministrazione Comunale nell’ anno 2014, ai sensi dell’art. 16 

comma 26 del D.L. 13.08.2011 convertito, con modificazioni dalla Legge 14.09.2011 n. 148; 

 

VISTO il prospetto contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci al 31.12.2014 tra il 

Comune di Bricherasio e le società partecipate, asseverata dal Revisore del Conto, così come 

previsto dall’ art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012; 

 

VISTA la certificazione della verifica del rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità interno 

2014 trasmessa in data 27/03/2015 e preso atto che questo Comune ha rispettato l’obbiettivo; 

 

VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

 

RICHIAMATO il D.P.R. 31/01/1996, n. 194; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità del Comune di Bricherasio; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica e finanziaria reso ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, come novellato dall’art. 3 comma 1 lettera b) della Legge n. 

213 del 2012 da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito all’ approvazione del rendiconto della gestione 

2014; 

 

Dichiarata aperta la trattazione, ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig.ra 

Chiappero la quale rivolge al Sindaco tre domande: con la prima chiede  notizie in merito ai  debiti 

che l’ACEA e le sue partecipate hanno nei confronto dell’Ente “problema che sussisteva già nella 

precedente legislatura”; con la seconda chiede notizie sulla percentuale della raccolta differenziata 

negli ultimi mesi “tenuto conto delle svariate volte che si è affrontato l’argomento”; con la terza  

chiede se risultano essere tangibili gli utili derivanti dalla stipula della convenzione con Enel Sole  a 

fronte degli investimenti  dalla Stessa effettuati; 

 



In merito alla prima domanda risponde l’Assessore Delegato al Bilancio Sig. Ballari il quale 

sottolinea “che non ci sono differenze in termini di residui  attivi tra vecchie e nuove regole 

contabili “e cita l’eliminazione  dei residui avvenuta con apposita Determinazione di riaccertamento 

degli stessi. Aggiunge “che gli utili APE ed API  del 2013 sono stati confermati anche se non 

ancora versati, ma si provvederà a breve; per i canoni gas,  nell’anno 2014 sono state pagate alcune 

rate  precedenti e dal 2012 i canoni sono dovuti da Distribuzione Gas: € 17.300,00 oltre IVA 

annuali per il 2012 al 2014; sulla SMAT invece non ci sono pendenze attive”; 

 

In merito alla seconda domanda risponde il Sindaco affermando  “che i dati di gennaio e 

febbraio forniti dal gestore evidenziano un calo della percentuale della differenziata dal 50 al 46% e 

ciò è dovuto alla modifica  delle modalità della raccolta dell’indifferenziata, in questo modo si 

raccoglie una plastica di qualità  e di ciò l’ACEA è molto soddisfatta perche lo scarto è passato dal 

40 al 15 %, con un aumento del  guadagno; a breve partirà un nuovo porta a porta, per la raccolta 

della plastica  sulle grosse produzioni degli esercizi commerciali, su tale servizio esistono ancora 

delle incognite sui modi di pagamento, se fatto direttamente dall’ACEA potrà anche non essere 

conteggiato nel piano  finanziario”; 

 

 Il Consigliere di Minoranza Sig.ra Chiappero “aggiunge che normalmente tutte le spese 

vengono inerite nel piano finanziario”; 

 

In merito alla terza domanda il Sindaco risponde  che “Enel Sole sta  procedendo alla 

sostituzione  dei corpi luminosi, il contratto ha durata di nove anni  e col tempo si potrà capire se la 

convenzione  ha dato dei risparmi non in termini di consumo ma di investimento”; 

 

L’Assessore ai Lavori Pubblici Sig. Marcello spiega al consesso gli interventi e le 

peculiarità degli impianti; 

  

Il Consigliere di Minoranza Sig.ra Chiappero chiede al Sindaco, “anche se l’argomento non 

è pertinente, quale impatto avrà sul bilancio l’apertura della scuola  materna”; 

 

 Il Sindaco risponde che “di aver dato disposizione agli Uffici Comunali  di seguire la 

pratica per l’apertura di tre sezioni che la Regione ha richiesto e tale apertura  avrà un impatto sul 

bilancio in quanto la spesa per l’ampliamento sarà di circa 100.000,00 €uro; 

 

Dichiarata chiusa la discussione il Sindaco chiede se ci sono dichiarazioni di voto; 

 

Il Capogruppo di Minoranza Sig.ra Chiappero presenta la seguente dichiarazione di voto come da 

dichiarazione agli atti. “Il Gruppo “Più Uniti per Bricherasio”, alla luce di alcune considerazioni 

quali:  

 

- gli equilibri di bilancio realizzati e i vincoli normativi rispettati sono un elemento di certo 

positivo ma crediamo sia il minimo che un’amministrazione pubblica, quale le 

amministrazioni comunali, debba rispettare e perseguire senza se e senza ma; 

 

- l’avanzo di amministrazione è un risultato derivante in parte dagli esercizi precedenti e in 

parte dal fatto che il rispetto del vincolo del Patto di Stabilità impedisce di fatto l’impiego 

dell’avanzo di amministrazione degli anni precedenti; 

 

 

- tutta la gestione del ciclo dei rifiuti, questione sulla quale il nostro gruppo ha sempre 

cercato di pungolare l’amministrazione, presenta sostanzialmente un risultato negativo: 

come evidenziato nella Relazione al Rendiconto della Gestione 2014 della Giunta, la 

quantità di rifiuti civili indifferenziati prodotti nel nostro Comune è aumentata nel 2014 



rispetto al 2013 mentre contemporaneamente la quantità di rifiuto differenziato è 

notevolmente diminuito. 

Le percentuali di Raccolta Differenziata riportate dal Sindaco ci confermano che la media 

2014 è solo leggermente al di sopra del 50%, mentre addirittura nei primi 2 mesi 2015 è 

addirittura poco sopra al 40%! 

Di conseguenza anche i costi per tutta la questione rifiuti sono aumentati e continueranno 

ad aumentare. 

Riteniamo che questa Amministrazione abbia fatto ben poco per migliorare la situazione 

della Gestione Rifiuti e i risultati evidenziati dal Rendiconto Consuntivo e dalle condizioni 

deplorevoli in cui continuano a versare gli eco-punti (rifiuti abbandonati all’esterno dei 

cassonetti, abbandono di sfalci e ramaglie, ecc); 

 

per tutte queste considerazioni il nostro sarà un voto contrario.” 

 

 

 

Il Capogruppo di Maggioranza Sig. Picotto presenta la seguente dichiarata di voto  come da 

dichiarazione agli atti: 

 

“Il Gruppo “Progetto Civico per Bricherasio” esprime il proprio voto favorevole alla 

deliberazione di approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2014; 

 

Dal quadro riassuntivo della gestione emerge un avanzo di amministrazione totale di 

219.397 €. Questo risultato sarà rideterminato, come ha spiegato l’Assessore competente, a seguito 

del riaccertamento dei residui che dovrà essere approvato dalla Giunta Comunale secondo i nuovi 

principi di contabilità finanziaria la cosiddetta “armonizzazione contabile”; 

 

Riteniamo che il risultato della gestione sia buono, l’Amministrazione ha adottato tutti i 

provvedimenti necessari a garantire un soddisfacente livello qualitativo dei servizi offerti, con i 

limiti e le difficoltà dovute alla perdurante crisi economica, ai limiti normativi ed alla sempre 

minore disponibilità di risorse umane e finanziarie; 

 

Dal punto di vista della fiscalità locale con l’istituzione del nuovo tributo locale IUC 

composto da TARI (in sostituzione della TARES) TASI e IMU l’Amministrazione ha cercato di 

incidere il meno possibile sulle tasche dei cittadini; 

I programmi dei vari settori sono stati realizzati; 

Risulta ampiamente rispettato il limite di indebitamento; 

 

Gli scostamenti tra previsione definitiva e consuntivo di parte corrente stanno a dimostrare 

l’attenzione dell’Amministrazione e della struttura amministrativa al contenimento della spesa che 

negli importi impegnati riporta un risparmio superiore al 3% rispetto all’anno precedente; 

 

La percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale risulta pari al 63%, 

lievemente migliore rispetto alle previsioni iniziali (61,4%); 

 

Sono state rispettate tutte le norme vigenti riguardanti il patto di stabilità e gli equilibri di 

bilancio”; 

 

Indi, sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g. con votazione 

resa in forma palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente:  

 

Presenti:   n. 12  

Votanti:   n. 12 



Astenuti:   n. zero 

Voti favorevoli:  n. 8 

Voti contrari:   n. 4 (Carella, Chiappero, Falco, Granata)  

 

  

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il rendiconto dell’esercizio finanziario 2014, in tutti i suoi allegati e 

contenuti che sono riassunti nel seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il 

risultato finale complessivo della stessa: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

 Residui Competenza  Totale 
Fondo di cassa al 1° gennaio 2014 

 

Riscossioni 

 

Pagamenti 

 

FONDO DI CASSA AL 

31/12/2014 

 

Pagamenti per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 2014 

 

Differenza 

 

Residui attivi 

 

Residui passivi 

 

Differenza 

 

 

 

1.353.787,95 

 

1.404.267,46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

600.785,65 

 

633.966,69 

 

 

 

 

2.471.331,29 

 

2.428.759,20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

825.501,44 

 

749.152,46 

 

 

   184.136,55 

 

3.825.119,24 

 

3.833.026,66 

 

   176.229,13 

 

 

 

 

_____   0,00 

176.229,13 

 

1.426.287,09 

 

1.383.119,15 

 

+   43.167,94 

 

 
AVANZO (+) o DISAVANZO (-)   +  219.397,07 

 

2) di stabilire che l’avanzo di amministrazione è così distinto, ai sensi del primo comma dell’ 

art. 187 del D.Lgs n. 267/2000: 

- Fondi Vincolati       €   0,00 

- Fondi per finanziamento in conto capitale  €    15.099,33 

- Fondi di ammortamento    €                    0,00 

- Fondi non vincolati     €          204.297,74 

 

3) di dare atto che con l’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2014 sono 

stati contestualmente approvati : 

a) i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi 

e passivi iscritti nel conto del Bilancio; 

b) i risultati dell’operazione di aggiornamento e completamento degli inventari dei beni 

comunali; 



operazioni effettuate in adempimento a quanto prescritto dagli artt. 228 e 230 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 ed in conformità a quanto dagli stessi stabilito; 

 

4) di dare atto che dall’esame del Conto e della Relazione del Revisore non risultano motivi per 

rilevare responsabilità a carico degli Amministratori, del Personale e del Tesoriere; 

 

5) di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di Amministrazione con il 

quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il Rendiconto di Gestione approvato, con 

le modalità previste dalle disposizioni vigenti; 

 

 

Successivamente, considerata l’urgenza, con separata votazione con il seguente esito: 

 

Presenti:   n. 12 

Votanti:   n. 12 

Astenuti:   n.  zero 

Voti favorevoli:  n.  12 

Voti contrari:   n.  zero  

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 del T.U. n. 267/2000. 
 

 

***************** 

 

(RR/rs/ZR/cd) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 06/05/2015  

 

Bricherasio, lì 21/05/2015 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  06/05/2015                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __06/05/2015 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  06/05/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


